
VT-tagok választása
Az állami vállalatokról szóló ren

delkezések ez év június 30-i határnap
pal tették kötelezővé a vállalati tanács 
választott tagjainak újraválasztását. 
Vállalatunknál 8 választócsoportban 
bonyolódtak le a választások. A vá
lasztások eredményeként a választott 
vt-tagok névsora az alábbiak szerint 
alakult:

1. sz. választócsoport (előkészítési 
üzem) vt-tagja: Mácsai Ferenc

2. sz. választócsoport (gyártás-cso
magolási üzem) vt-tagjai: Gyenis László 
és Horváth Imréné

3. sz. választócsoport (filtergyártási 
üzem) vt-tagjai: Farkas Csaba és Balogh 
Csaba

4. sz. választócsoport (szerviz, 
adatgyűjtők, termelési főosztályi osz
tályvezetők) vt-tagja: Marosszéki Ferenc

5. sz. választócsoport (tmk, a mű
szaki osztály irányítása alá tartozó 
nem fizikai dolgozók) vt-tagja: Hagy 
László

6. sz. választócsoport (anyag- és 
áruforgalom, MEO fizikai és nem fizi
kai állományú dolgozói) vt-tagja: ár. 
Tancsik Lajosné

7. sz. választócsoport (munkaügyi 
osztályhoz tartozó fizikai és nem fizi
kai állományú dolgozók, igazgatási és 
jogi osztály alá tartozó fizikai és nem 
fizikai dolgozók) vt-tagja: Geresics 
Gyuláné

8. sz. választócsoport (személyzeti 
és oktatási osztály, titkárság, belső el
lenőr, PV. tpk. + energetikus, munka- 
védelmi vezető, tűzvédelmi főelőadó, 
bérelszámolási csoport, üzemgazdasá
gi osztály, számviteli osztály, pénzügyi 
osztály, számítástechnikai csop.) vt- 
tagja: Csömör Miklós.

A választott vt-tagok közül dr. Tan
csik Lajosné és Marosszéki Ferenc az 
elmúlt ötéves ciklusban is a vt tagjai 
voltak.

Az új összetételű vt első ülésére jú
lius 18-án kerül sor, ahol a vt tagjai 
közül elnököt és elnökhelyettest vá
laszt.

A mai gazdasági és társadalmi kö
rülmények között nem könnyű vt-tag-

nak lenni, és ha figyelembe vesszük a 
II. félévben várható feladatokat, a vt 
sem marad munka nélkül.

Kívánunk az egész vt-nek, de első

A 8. sz. választócsoportnál a vt-tag választásának levezető elnöke Beck 
Ferencné volt

Huber Jenő volt a választás levezető elnöke az 5. sz. csoportnál

sorban az újonnan választott tagoknak 
munkájukhoz kitartást, erőt és jó 
egészséget!

S. E.

ÁRA: 
2,30 Ft

XVII. ÉVFOLYAM, 7. SZÁM_________A PÉCSI DOHÁNYGYÁR DOLGOZÓINAK LAPJA____________  1990, JÚLIUS



2. OLDAL PÉCSI DOHÁNYGYÁR 1990. JÚLIUS

Ankét a 
füstszűrőről

1990. június 27-én a Sátoraljaújhelyi 
Dohánygyár MÉTE szakosztálya anké- 
tot tartott a polipropilén alapanyagú 
műszál füstszűrőként való alkalmazá
sáról.

Már régen folynak ezzel az alap
anyaggal ldsérletek a nyugati államok
ban, de Keleten is, például Csehszlová
kiában már cigaretta is kerül ezzel a 
füstszűrővel forgalomba. Az Országos 
Műszaki Fejlesztési Intézet a Dohány- 
kutató Intézetre bízta azt a kísérletet, 
hogy a polipropilént, mint hazai alap
anyagot, tegye füstszűrógyártásra al
kalmassá, illetve kísérletezze ki gyár
tás-technológiáját a cigarettagyártásig. 
A polipropilén földgázból kerül előál
lításra, melyből 20-30 cm-es szál
hosszúságú „tépett" anyag készül, me
lyet éppen olyan préselt tongabálában 
szállítanak a szövőgyárba. A Pestlőrin
ci Szövőgyár vállalta azt a szerepet, 
hogy a szálas anyagból ún. „bles"-szö- 
vetet gyártanak. Az anyag 17 gr/m2 
súlyú. A hosszú kísérletek után az 500 
m szélesre vágott „bles" anyag adta az 
optimális paramétereket, amelyet a 
gyártás és füstszűrő hatékonyság irá
nyában támasztani lehet. A filtergyár
tásra Garant alapgéphez készült egy új 
bobina lefuttató és törzselőkészítő gép
egység, amely azonban még nem ki
forrott. A gép a bemutató alkalmával 
jól működött. A polipropilén filterrúd 
eddigi mérések alapján jobb szűrőhaté
konyságot mutat az acetát filterrúdnál, 
mintegy 15%-kal. A háttéripar hazailag 
biztosított, vagyis állami szinten valu
takiváltó szerepet tölthet be. Jelenleg 
az önköltségcsökkenésről nem állt 
módjában a gyáriaknak beszámolni, 
ugyanis a 96 mm-es filterrúd esetében 
felhasználnak 540 kg/millió acetát- 
kábelt, ezzel szemben polipropilén 
anyagból 840 kg/millió a mutató. Ár 
vonatkozásban csak azt tudtuk meg, 
hogy olcsóbb mint az acetát. Felvető
dött az, hogy mivel a polipropilén mű
szál, környezetvédelmi szempontokat 
figyelembe véve, lehet-e, szabad-e ve
le, mint a jövő füstszűrője számolni?! 
Ugyanis az acetát, mint tudjuk, termé
szetes alapanyagból, a fa cellulózból 
készül. Ezt kiszorítani, a mai környe
zetvédelmi törekvések mellett lehet-e 
stratégiai feladat? Egészségügyileg az 
ún. ráégésnél műszál vonatkozásában 
káros anyagokat növelő főfüst juthat a 
szervezetbe. Nos, ezek kételyek.

Összegezve: a filtcrrúdgyártás tech
nológiája kiforrottabb úton van hazai
lag a polipropilén anyagból, mint 
ahogy gondoltuk. A jövő anyagát te
kintve azonban vannak kérdőjelek!

Kiss József

„Kiváló minőségbiztosítási rendszer”
Vállalatunk 1990. Január 1-jétől 

azon 30 élelmlszerelóállító között tud
hatja magát, mely a MÉM Állategész
ségügyi és Élelmlszerellenőrzésl Főosz
tály év eleji besorolása alapján .kiváló 
minőségbiztosítási rendszert" működ
tet. Ezt a minősítést természetesen ki 
kellett érdemelni kollektívánknak. Ha 
belegondolunk, hogy országunkban 
6000 körüli élelmiszerelőállító van, ak
kor ez a tény az elmúlt évek minőség
biztosítási tevékenységére vonatkozóan 
a bizonyítás erejével hat. Fokozatosan 
csökkent ez Idő alatt a hatósági kifo
gásolási arány termékeink esetén, amit 
belső minőségellenőrzésünk folyamatos 
egyezőséggel prognosztizált, hiszen lé
nyeges különbség nem mutatkozott a 
megítélésekben.

Hogy vállalatunk valóban komolyan
Termék, termékcsoport 1989. év 1990. I. félév

Sopianae cigaretta
85-ös cigaretták (Lady, Junior)
100-as cigaretták (Sopianae, Nádor, Nívó) 
Licenc cigaretták (Pali Mail, HB box)
Összes termelés:

88,12%
2,17%
5,85%
0,48%

7 963 416 000

87,13%
2,51%

17,03%
2,71%

4 160 487 160
darab cigaretta

Minőség tekintetében az összehasonlítás:
1989. év

minősét
1990. I. félév 

^mutató
Sopianae 3,87 3,91
85-ös cigaretták 3,90 3,95
100-as cigaretták 3,84 3,84
Licenc cigaretták 3,96 3,94
Összevontan: 3,87 3,90

A trendszerű fejlődés szépen követ
hető, a korszerűbb, igényesebb, eszté- 
tíkusabb, az egészségre kevésbé káros 
cigarettáink részaránya még az erősen 
uralkodó normál Sopianae cigarettához 
való hasonlításban is kitűnik nemcsak 
mennyiségi, de minőségi téren Is, s ez 
a 100-as cigarettáknál az azonos mi
nőség mellett a mennyiség meghárom
szorozódását jelenti, míg örvendetesen

A nyári hónapokban is természetesen folyamatosan működik a gyári óvoda. 
Fotóriporterünk ebédidőben járt a kicsik között.

küzd a piacképességért, az sok para
méterrel mérhető, de legközvetlenebbül 
abban, hogy évről évre emelkedett ter
mékeink piaci részaránya, s a megnö
vekedett normál Sopianae cigaretta
mennyiség mellett jelentősen fokozhat
tuk a korszerűbb, az egészségre kevés
bé káros cigaretták termelését, értéke
sítését.

Érdekes megfigyelni belső termelési 
szerkezetünk mennyiségi és minőségi 
megoszlását, s tegyük ezt Jelen esetben 
csak az elmúlt évre, valamint ez év el
ső félévére. Bizonyos csoportosítást vé
gezve először hasonlítsuk össze a So
pianae, a 85-ös, a 100-as cigaretták és 
a licenc termékek szerkezetmódosulá
sát a megjelölt két Időszakban.

A mennyiségi százalékok a követke
zők:

a licenc termékeknél az 5,6-szoros 
mennyiséget. Az Ismertetett tényszá- 
mok arról tanúskodnak, hogy az év 
eddig eltelt felében nem éltünk vlsza a 
bizalommal, a hatósági csökkentett el
lenőrzés nem lankadásra, hanem to
vábbi minőségemelésre serkentette vál
lalatunkat. Szeretnénk év végén is ha
sonló szép és tartalmas eredményről 
beszámolni. Dr. Kiss Elemérné
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Sopronban a Sopianae
Lassan már hagyományosnak szá

mít a Sopronban megrendezésre kerü
lő III. Carusel vásár és kiállítás. A 10 
napos rendezvény a soproni sportcsar
nok impozáns épületében, illetve an
nak közvetlen környezetében kerül 
megrendezésre. A vásár jól megköze
líthető, s egy igen forgalmas út men
tén foglal helyet. A Sopron felől ha
zánkba érkező turistáknak egyből fel
tűnhet a sok zászló, s a vásárt jelképe
ző — a sportcsarnok különleges tető- 
szerkezetére utaló — embléma. Sajnos 
azonban az a jelképrendszer, ami a vá
sárra történő „felvezetést" segíti, már 
nem található meg ilyen mennyiség
ben a városban. Azok, akik Sopronon 
keresztül kívánják megközelíteni a vá
sárt és nem tudják, hogy az merre 
van, nehéz helyzetbe kerülhetnek. A 
néhány kihelyezett zászló nem feltű
nő, az útvonalra utaló nyilak többsége 
nem túl szerencsésen lett elhelyezve. 
Ha valaki már tavaly is járt a carusel 
vásáron, akkor ez egyből feltűnik ne
ki. Sopronban nincs igazi vásárvárosi 
hangulat. Az osztrákok szerint ez jel
lemző a határ túlsó oldalára is. Tavaly 
— közelsége miatt — Eisenstadt és 
Deutschkreunz „tele" volt a soproni 
vásár zászlóival, tábláival. Idén a „túl
oldal" is szegényesebb. A rendezvény 
szervezői kevesebb figyelmet (vagy 
pénzt!) fordítottak a vásár reklámozá
sára. Néhány, korábban is kiállító cég 
képviselőivel beszélgetve kitűnt, hogy 
ez érződik is a kiállítás hangulatán.

A carsel vásár jellemzője, hogy na
gyon sok az osztrák kiállító, akik ter
mékeiket, szolgáltatásaikat forintért is

kínálják. Sajnos azonban az osztrák 
áruk többsége drágább, mintha azt 
kint venné meg valaki, vagy hasonlót 
itthon venne meg. Azonban itt lehet 
kapni olyan minőségi árut (pl. csoda
szép bútorokat), amit a szűkös valuta
keret miatt még így is érdemesebb 
megvennie annak, akinek van rá igé
nye is és pénze is. Jellemző, hogy na
gyon nagy forgalmat bonyolított le a 
bútorokat is árusító Michelfeit cég.

A Pécsi Dohánygyár pavilonja a fő
bejárat közelében, a pavilonsorban ka
pott helyet. Idén igen kedvező az, 
hogy a bemutatónk melletti pavilon

ban azonnal megvásárolhatók a Pécsi 
Dohánygyár cigarettái. Cigarettáink 
keresettek, a bolt nagy forgalmat bo
nyolít le belőlük. A keresettséghez az 
is nagymértékben hozzájárult, hogy a 
„Kisalföld" c. helyi újság keretes cikk
ben tájékoztatta olvasóit a C-vitami- 
nos cigarettákról. (Ráadásul a boltban 
kínálati áron vásárolhatók meg a ciga
retták!) A vásáron kiemelten mutattuk 
be és ismertettük meg a C-vitaminos 
cigarettákat és a licenc termékeket. 
Igen kedvező a HB cigaretta fogadta
tása. Sikere, keresettsége a boltot is 
meglepte. A vásár egész idejére terve
zett mennyiség hétfőre majdnem telje
sen elfogyott. Az osztrákok „stangli"- 
számra vitték, de szép számmal vásá
rolták a magyarok is.

Úgy tűnik, hogy fogadtatása, kere
settsége megerősíti a termék magyar- 
országi pozícióját, a vállalat döntése a 
licencgyártásnál megalapozott volt.

Pécsi Dohánygyár
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak lapja 

Szerkeszti a szerkesztőbizottság 
Felelős szerkesztő: 

dr. Simonná dr. Bemáth Erika 
Kiadja az AS-B Kft.

Baranya Megyei Irodája 
Felelős kiadó: az irodavezető. 

Előfizetési díj egy évre: 27,60 Ft

Készült a Temporg Ksszövetkezet 
nyomdájában

Felelős vezető: dr. Kállai Sándor
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Gratulálunk!
Irimi Sándor, vállalatunk igazgató

ja 1990. július 2-án betöltötte 60. 
évót. E jeles dátum alkalmából szívé
lyes hangú üdvözlet érkezett részére a 
Földművelésügyi Minisztérium jelen
legi közigazgatási államtitkárától, dr. 
Mándy Endrétől. Többek között ezt ír
ta: „Nagyra értékeljük a dohányipari 
célkitűzések megvalósításában, a Pécsi 
Dohánygyár fejlesztésében elért ered
ményeit, amellyel nagymértékben hoz
zájárult az agrárágazat fejlődéséhez, a 
népgazdasági feladatok teljesítéséhez. 
Meggyőződésem, hogy gazdag tapasz
talatainak a felhasználásával a jövő
ben tovább növeli a dohánygyár eddig 
elért eredményeit."

Ugyancsak felköszöntötték a neve
zetes születésnap alkalmából július 2- 
án, a DOHÉSZK Vállalat igazgató- 
tanács ülésén is. Ott a dohányipari 
igazgató kollégák gratuláltak.

Nekünk, azt hiszem, nem szüksé
ges igazgatónk életútját ismertetni, 
hiszen évtizedek óta közöttünk él. 
Mindannyian tudjuk, mit tett a Pécsi 
Dohánygyár fejlődéséért.

Mi is kívánunk további munkájá
hoz jó egészséget, hogy érdekünkben 
is sikerüljön elérni a vállalat célkitű
zéseit!

Ha diploma, legyen fényes!

Purget József
Purget József, « műszaki osztály osztályvezető helyettese a JPTE Közgazdasági Kar vállalati ter
vező-elemző szakán vörös diplomával végzett. Ez azt Jelenti, hogy minden szigorlata, a diploma- 
munkája és az államvizsga eredménye Is kiválóra sikerült.

— ízlg-vérlg műszaki ember, a 
műszaki egyetem villamos mérnöki 
karát végezte. Ml motiválta arra, 
hogy meglehetősen nagy erőfeszítést 
tegyen egy újabb diploma megszer
zésére?

— Amikor egy műszaki ember veze
tő lesz, akkor kissé egyoldalúan látja a 
dolgokat, feladatokat Rövid Időn belül, 
amikor költségek, beruházások stb. ke
rülnek elő, akkor érzi, hogy valami 
hiányzik. Rájöttem, arra, hogy ma már 
a gazdálkodás, a vállalat működését 
más oldalról Is látni kell. Nem elég 
annyit tudni, hogy mikor, milyen gé
pet, alkatrészt, módszert kell beszerez
ni, alkalmazni, hanem azt Is tudni 
kell, hogy ha elindul a folyamat, Jön 
egy számla, akkor mit kell tenni. Ne
künk nagy befolyásunk van a költség-, 
készletgazdálkodásra, meg kell tud
nunk mondani, hogy mikor várhatók 
nagyobb kifizetések. Járatosnak kell le
ni vám, export. Import lízinggel kap
csolatos ügyekben is. Ezért döntöttem 
úgy, hogy beiratkozom közgazdasági 
egyetemre.

— Miért az egyetemet választotta 
az önképzés helyett? Az ember azt

gondolná, hogy szakirodalomból, 
tankönyvekből kényelmesebben, ke
vesebb erőfeszítéssel is meg lehetne 
szerezni a hiányzó Ismereteket.

— Kétségtelen, hogy az önképzés is 
betölthet hiánypótló szerepet, de van 
egy nagyon nagy hátránya, mégpedig 
az, hogy nem kényszeríti az embert 
rendszeres tanulásra. Az egyetemi ok
tatás az alapoktól kezdődően összefüg
gésekben ad olyan tudást, amelyek 
nemcsak morzsák, mozaikok.

— Mi volt a szakdolgozat témá
ja?

— A dohányipari termékek életgör
béje, konkrétan a Sopianae és a 
Symphonla.

— Kíváncsi vagyok, mit Jósol a 
következő 5-6 évre a termékek sor
sát Illetően.

— Magyarországon 2000-ig 10-
15%-os csökkenés várható az összfo- 
gyasztásban. Ez kedvezőtlenebb, mint 
Nyugat-Európa átlaga. A Sopianae a 
következő 2-3 évben eléri a tetőpontot, 
azután mérsékelt ütemben csökkenés 
várható. Nem kell megijedni, 2000-ben 
lesz még rá kereslet — a jelenleginek 
30-40%-a. S. I.

A gyári épületek folyamatos felújítása immár hosszabb ideje tart. Az építők jó ritmusban dolgoznak. Most az ebédlő 
épülete került sorra, reméljük, a felállványozott falak hamarosan megszépülnek.
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 Némethi László
tíoctor honoris causa 1920-1990

Eltávozott közülünk a dohányügy utolsó polihisztora, önzetlen gon
dozója. Nem iratkozott fel a tudósok hivatalos listájára, de mindenki 
annak tartotta. Kutató volt a szó szoros értelmében. 1948-tól kezdő
dően állt halála napjáig a magyar dohányipar szolgálatában. Európai 
és egyben magyar volt érzelemben, kultúrában egyaránt. A dohány
kémiát megszállottként művelte, de otthon volt a biológiában is. Pá
lyája alatt sémihez sem kezdett úgy, hogy ne Ismerte volna a részle
teket, a lényeget. Munkájával és egy nemzedék nevelésével, tanításá
val fémjelezte a magyar dohánykutatás újkori történetét.

Debrecenben olyan Intézet jött létre 1971-ben, amely már együtt 
művelte a dohánykémiát, dohánybiológiát és az ehhez tartozó agro
technikát, gyártás és gyártmányfejlesztést. Némethi László 1966-tól 
Debrecenben, távol a Budapesten élő családtól, az élet válságos pil
lanatait leküzdve teljes értékű családapa és intézeti igazgató volt.

Részt vett minden olyan nemzetközi és hazai szervezet munkájá
ban, ahol a magyar dohánykutatás ügyét szolgálhatta. Egyformán volt 
meggyőző és meggyőzhető, de görcsösen ragaszkodott a bizo
nyításhoz: így élte meg az 1982. évben nyugdíjazását, de élete végéig 
dolgozott, s adta át gazdag tapasztalatait. Megviselt egészségi állapo
tán az utolsó hetekig úrrá tudott lenni szelleme, és élete utolsó sza
kaszában minden erejével arra törekedett, hogy a Magyar Dohány
újság felnőjön arra a nemzetközi szfnvonalra, amit ma európainak hí
vunk.

Életében számos kitüntetéssel Ismerték el munkásságát, sajnos az 
utolsót már nem tudta átvenni, ugyanis éppen temetése napján (júni
us 27-én) avatták — posztumusz — tiszteletbeli doktorrá a Kertészeti 
és Élelmiszeripari Egyetemen.

A mi kollektívánk is tisztelettel búcsúzik a dohánygazdaság egyik 
nagy „öregjétől”. Nyugodjék békében!

Tessék választani!

Ismét néhány női munkaruha-modellt mutatunk be. Reméljük, mindenki talál 
magának olyant, ami megnyeri tetszését. (További fotók a 7. oldalon.) Termé
szetesen a férfiakról sem feledkezünk meg, az ő részükre tervezett modellekkel 
is megismerkedhetnek majd további számainkban.

B. A. T.
Legújabb üzleti partnerünk, 

a B. A. T. június 19-én rendkí
vül érdekes rendezvényt tar
tott Budapesten.

A konferencia szűkkörű volt és az 
adta az apropóját, hogy Patrick Sheehy 
úr, a B. A. T. angol elnöke hazánkba 
látogatott. Kíséretében volt Ray 
Pritchard úr, az amerikai Brown and 
Williamson cég elnöke. Ez volt az első 
alkalom, hogy a világcég két ilyen ma
gas rangú vezetője Kelet-Európába jött. 
Programjukat a B. A. T. Hamburg négy 
vezetője és a B. and W. brüsszeli kép
viselője állította össze.

A hamburgi kollégák a magyar do
hánygyárak kapacitásáról is pontos in
formációkkal szolgáltak. A továbbiak
ban kitértek a magyar piacon jelen levő 
licenc termékekre, a termelés-fogyasz
tás alakulására, a forgalom részarányá
ra, valamint a licencadók várható lépé
seire.

A B. A. T. magyar partnereinek is 
alkalma volt bemutatkozni. Elsőként a 
MON1MPEX Kereskedőház vázolta te
vékenységi körét és kapcsolatát a do
hányiparral, ezután Irimi Sándor, válla
latunk igazgatója tájékoztatta a részt
vevőket a Pécsi Dohánygyárról. A 
mintegy félórás bemutatkozást nagy 
érdeklődéssel fogadták partnereink. 
Ezt jelezte az, hogy az elnök urak köz
bekérdeztek, több alkalommal is elébe
mentek az egyes témáknak. Gyárunk 
bemutatását azzal zárta az igazgató úr, 
hogy vázolta a következő öt évre vo
natkozó elképzeléseinket.

Érdekességképpen néhány informá
ció álljon itt róluk:

— A B. A. T elsősorban dohányipari 
cég, de a pénzügyi szolgáltatások és a 
biztosítás terén is érdekelt.

— Több mint 80 országban van je
len, és 200 ezer dolgozója van

— 1989-ben nagy mennyiségi ugrást 
könyvelhetett el, a profitját 83%-kal nö
velte, ezt a pénzügyi szolgáltatások és 
a világméretű biztosítás hozta (jelenleg 
a 2. legnagyobb európai alapítású biz
tosítási csoport)

— A cigarettapiacon vezető nemzet
közi szereplő, termékeit 160 országban 
árulják, több mint 30 piacon vezető 
márkája van, s évente több mint 500 
milliárd cigarettát adnak el.

Simon Éva
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Befejező
rész

íme a folytatás... Mint az előző 
számban jeleztem, az olvasók türelmé
vel nem akarok visszaélni, így ez egy
ben a zárórész is.

Március 18-a, éjjel 3 óra, taxival az 
állomásra. Felszállunk a szokatlanul 
üres vonatra, egy marosvásárhelyi 
„kislányt" (19 éves) az édesapja ránk
bíz. Székelykocsárdon (Razopeni) éb
resztem a társulatot. Leszállás — át
szállás. Hideg van, -5‘C, a vonat szo
kás szerint késik. Mikor megérkezik, 
tömve van, nagy nehezen felszállunk. 
Hogy utat adjunk a többi felszállónak, 
a hátizsákot kidugjuk a vo
natütközőre. Népes román 
társaság száll még fel és a 
kalauz. Kéri a jegyeket, 
megmutatjuk, kiderül, 
hogy Magyarországról jöt
tünk, nincs udvariaskodás, 
hideg, kimért tekintet, 
m^jd felszólítás: lépjünk be 
az ütközőre. Naivságunk 
határtalan, azt hisszük, a 
kalauz tovább akar menni, 
azért kéri a helyet, hogy 
belépjünk, vagy kilépjünk?
— a sorfal összezárul, az 
ajtót ránkhúzzák. Semerre 
nincs utunk, előttünk sor
fal, mögöttünk a hálókocsi
ba vezető ajtó zárva. A ka
lauz nem megy tovább, áll 
és vigyorog — ezt fogjuk 
nézni egészen Kolozsvárig.
Tartjuk egymást és a háti
zsákokat, a bőr összekötő a 
vagonok között mindkét
oldalon szakadt — teljes hosszában. 
Jeges félelem húzódik a lábamtól a 
torkomig, nemcsak képletesen, valójá
ban is, hiszen tavaszi félcipő van raj
tam, a -5*C-ot megsokszorozza a két
oldalt beáramló hideg.

Robog a gyors... Tíz perccel Ko
lozsvár előtt kijön a hálókocsi peronjá
ra egy fiatalember, lát minket, ki
akasztja a láncot és beenged minket a 
melegre. Bukaresti és román, beszél
getni nem tudunk, angolul beszél 
annyit, amennyit a férjem, az nem 
sok. Kérdezi, miért álltunk ott?! Vála
szunk nincs, csak átmutatunk... Meg
kínálom cigarettával, ó visszakínál. 
Hát megint nem lettem nacionalista, 
ez az egy ember megint bizonyította, 
hogy nem a románság, mint nép tehet 
igazán a dolgokról. Közben kijön a 
hálókocsikalauz és üvölt' a fiatal
emberrel, a vád ellene, hogy megszánt 
minket és beengedett melegedni.

Mégis nacionalista leszek? Hányfé

le stációt kell végigjárnom ezen az 
úton? A vitának eredménye nincs, 
megáll a vonat. Kolozsvár. Áz állomá
son várnak. Kolozsváron körülbelül 
ekkor annyit tudnak az addigi vásár
helyi eseményekről, mint Magyaror
szágon (vagy még annyit sem). Ko
lozsvár története most rövid, konkrét 
teendőket kell megbeszélnem egy ko
lozsvári és pécsi iskola testvériskolává 
válásával kapcsolatban. A teendők zö
me majd itthon vár rám. 19-én hajnal
ban indulás haza.

A vonaton féllábon állunk a pero

non, egészen Szolnokig. A vonat tele 
letelepedőkkel. Megértem őket? Nem 
igazán... Aki marad, még nagyobb 
nyomást kell elbírnia. Olyan ez, mikor 
20 ember emelt egy gerendát a feje 
fölé, aztán már csak két ember marad, 
hogy a húsz emberes súlyt tartsa.

+
Itthon. Hírek: az RMDSz-székházat 

megtámadták Marosvásárhelyen. 
Azonnal telefon, másfél órán keresztül 
tárcsázok, mire végre megkapom a vá
sárhelyi barátaimat. Mondják, ők is 
hallgatják a Magyar Rádiót, de tudatni 
kellene a hírt, hogy Sütő András a kli
nikán, bordatörés, arccsont-sérülés és 
a szeme... Kérik, intézkedjek, aztán 
megszakad a vonal. Telefonkönyv, 
előbb Pécsett próbálkozom, a tv-nél 
senki, a rádió hírügyeleténél ugyanaz, 
az MTI kirendeltség úgyszintén... Ma
rad Budapest, a Tv-híradó szerkesztő

sége. Sikerül, elmondom, mit tudtam 
meg Sütő Andrásról. Ók még nem 
tudják. Igazolom magam, bemondom 
a telefonszámomat, azzal, ha nem si
kerül kapcsolatba kerülniük, a 3. ki
adásig Vásárhellyel, és ellenőrizni az 
információmat, akkor a híradó alatt 
felhívnak és saját nevemben elmon
dom a hírt. Kicsit félek így kilépni a 
nyilvánosság elé, hiszen hazafelé a ha
táron a románoknak egyetlen kérdé
sük volt: jól éreztem-e magam Vásár
helyen, „sokat bcszélgettem-e"?!

3. kiadás, hírek, egyszer- 
csak behozzák és beolvassák 
a HÍRT. Hát sikerült biztosat 
megtudni... Aztán jön még 
20-a, 21-e, csupa hír, szá
momra az aggodalom a ba
rátaimért. Esténként órákat 
töltök a telefonnál, hogy tud
jam, mindenki él és küzd.

Lassan eltelik április, az 
RMDSz a választásra készül, 
ma már tudjuk, milyen ered
ménnyel, és azt is tudjuk, 
hogy igazából az lenne a jó, 
ha ők lennének az egyik és 
nem szinte az egyetlen ellen
zéki párt Romániában. Ter
mészetesen a választások 
után „kiugrottam" egy hét
végére, péntek éjjel indulás, 
hétfő érkezés.

Ezt ott is mindenki így 
gondolta, hozzátéve, hogy 
egy valamire azért ez jó volt. 
Egyrészt a magyarság ebben

a helyzetben egységessé tudott válni, 
másrészt a románság széles rétegeit' ér
te váratlanul a felismerés, hogy való
ban ennyi magyar él Romániában.

Végezetül egy nagyon szép élmé
nyemet kell leírnom. Ha már ott vol
tam, részt vettem egy baráti család 
gyermekének konfirmációján. Nem el
sősorban az fogott meg, hogy meny
nyire megadják a módját a gyermek 
ifjúvá válásának, amikor belép az egy
házközösségbe, immár szuverén 
egyénként, saját jogán... Hanem az, 
hogyan válik mindez jelképévé a ma
gyar közösségnek. Zajlott mindez Szé
kelyudvarhelyen, május végén...

Ezúton köszönöm meg minden ol
vasóm türelmét és figyelmét a cikk
sorozat végén, és remélem, egy-két ol
vasómmal odakint is találkozni fogok, 
néha-néha...

— tízsé —
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Tessék választani
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Sport
Kevesen tudnak róla, hogy gyá

runknak van egy asztalitenisz-csapata, 
akik már második éve részt vesznek a 
városi bajnokságban.

Népszerű sportág Pécsett az asztali- 
tenisz, hiszen kettő másod- és egy első 
osztályú csoport üzemel még mindig, 
bár mint a többi sportágban, az utóbbi 
időben itt is egyre fogy a részt vevő 
csapatok száma.

Őszi és tavaszi fordulóval, oda- 
vissza játszmákkal zajlik a bajnokság, 
időpontegyeztetéssel, mérkőzéslejelen
téssel. A háromfős csapatok a sorsolás 
szerint otthon vagy idegenben kilenc 
mérkőzést játszanak alkalmanként. A 
bajnokság teljesen nyitott, ami annyit 
jelent, hogy elvileg a városi II. osztály
ból fel lehet jutni az országos bajnok
ságba — egyetlen apró kitétele van —, 
minden csoportszinten első helyezett
nek kell lenni.

Nos, úgy tűnik, a mi kis csapatunk 
az első akadályt leküzdötte. A városi 
II. osztály „Elekes" csoportjában a má
sodik helyen lettek az elsők. Mindjárt 
megvilágítom ezt a furcsa paradoxont. 
A tulajdonképpeni első helyezett nem 
másod-, hanem elsőosztályú csapat. 
Szerepel az első osztályban is jó helye
zéssel, ám a szabályok értelmében le
hetőség van rá, hogy csak ott indulja
nak. így gyakorlatilag a második he
lyezett a feljutó, vagyis a dohánygyár 
hármasa. A jó képességű játékosok, 
akik ilyen remekül szerepeltek, név 
szerint: Szabó Tibor, Denhoffer Csaba, 
Márton Zsolt.

Az elmúlt szezon eredményei és a 
csapatok helyezései:

Az elmúlt szezon 
csapatok helyezései:

eredményei és a

Dohánygyár-Somogybánya 1.

Őszi
forduló

2-7

Tavaszi
forduló

3-6
Dohánygyár-Tervező Vállalat 9-0 2-7
Dohánygyár-Éleim iszerip. 9-0 9-0
Dohánygyár-Közúti Építők 5-4 8-1
Dohánygyár-Somogybánya II. 5-4 9-0
Dohánygyár-Lendület 1. 6-3 3-6
Dohánygyár-Lendület II. 7-2 3-6

1. Somogybánya I. 2. Dohánygyár. 
3. Tervező Vállalat. 4. Élelmiszeripar. 
5. Közúti Építők. 6. Somogybánya II. 7. 
Lendület I. 8. Lendület II.

Tehát az eredmények alapján ősszel 
már az I. osztályban indulhatnának, 
ám ennek egyelőre jónéhány akadálya 
van. Az I. osztályban már szigorúbb 
technikai előírásoknak kell megfelelni. 
Legalább 3 kifogástalan asztalra, meg
felelő helyiségre, speciális labdákra 
lenne szükség. Az egyetlen jó minősé
gű asztalunkat — elzárható helyisége 
nem lévén — nagyon megviselik a kü
lönféle turkálók, kirakodó vásárok.

Szőts Rózsa

Keresztrejtvény

A föld legbövizűbb folyói
VÍZSZINTES: 1. Megfejtés: folyó 

Brazíliában. 8. Megfejtés: folyó Ar
gentínában. 14. Idegen férfinév. 15. 
Sivatagi utazók. 16. ... Baba (japán 
film). 17. Majdnem cécó! 19. Bál
nafog. 20. Megfejtés: folyó Vietnam
ban. 22. Néma sinus. 24. Török 
rang. 25. Zsákoló a végén! 26. 
Megfejtés: folyó Nigériában. 28. Né
pies sör. 29. C. N. 31. Rövid Nor
végia. 32. Ázsiai sivatag. 33. Izom
kötő. 34. Rosszkedvű — angolul 
(MOOPY). 36. Béna — keverve! 
38. Heyerdahl hajója. 39. Erek. 40. 
Fordított figyelmeztetés. 41. Asztá- 
cium. 42. Megfejtés: folyó Burmában. 
45. Rugalmas anyag. 47. Páratlan 
jobb! 48. Szétfoszlik. 49. Sérült. 50. 
Fordított nyakravaló. 51. Rágcsáló. 
53. Végzet. 54. Holland gk. jelzése. 
55. Tegnap után. 56. Német hegy
ség. 58. IK! 59. Hagyjad a közepén! 
61. Édesség. 64. Párt Romániában. 
65. Cikk-... 67. J. P. T. 68. Áteresz. 
69. Megfejtés: folyó Banglaáesh-ben.

FÜGGŐLEGES. 1. ízesít. 2. ... 
PIS. 3. Idóhatározó. 4. Kettőzve 
édesség. 5. Megfejtés: folyó Venezue
lában. 6. Tiltó szó. 7. A másiké. 8.

Pascal. 9. ... Poetica. 10. Arab fér
finév. 11. Dél-francia város. 12. 
Nem nálam. 13. Spanyol ex-király- 
nő. 15. Megfejtés: Zaire, Kongó, An
gola folyója. 18. Gyerekes bűn. 21. 
Állati férőhely. 23. Szorgalmas. 27. 
Megfejtés: folyó az USA-ban. 30. 
Norvégia angolul (NORWAY). 32. 
Megfejtés: folyó Banglaáesh-ben. 34. 
Bolygó. 35. Rémalak. 37. Bárium. 
38. Mint a 39. sz. 40. Kérem ide. 
41. Kontinens. 42. Szerény virág. 
43. Azon a napon. 44. Nóta. 46. U. 
B. O. 47. Megfejtés: folyó Kínában. 
52. Néger népcsoport. 56. ...-hopp. 
57. Szolmizációs hang. 60. Néma 
Jakab. 62. Hangszertartozék — 
ford. 63. A végén hallja. 64. Irsai 
közepe. 66. Kripton. 68. Króm.

A keresztrejtvényt 
Takáts László készítette
* * »

Beküldendő a vízsz. 1., 8., 20., 
26., 42., 69.; függ. 5., 15., 27., 32., 
47. Az előző számban közölt rejt
vény helyes megfejtése: „Az üres
fejű is csak a másikét igyekszik te
lebeszélni."


